

ULLRICH JUNKER

**Morderstwo sprzed prawie
400 lat w
Kemnitz/Starej Kamienicy
w Karkonoszach**

im Juli 2013

Ullrich Junker
Mörikestr.16
D 88285 Bodnegg

Morderstwo sprzed prawie 400 lat w Kemnitz/Starej Kamienicy w Karkonoszach

Ulrich Junker

Bernhard Schaffgotsch von Rohrlach (Trzcіńsko) und Seiffersdorf (Radomierz) został zamordowany dn. 17 grudnia 1615 roku.

W XVI i XVII w. zwykło się wysyłać młodych szlachciców w tzw. Grand tour po obcych krajach, czyli podróż edukacyjną. Podążając za modą taką podróż po Europie 28 marca 1609 rozpoczęli Hans Ulrich Schaffgotsch, którego śmierć dosięgła w Ratzbonie, wraz ze swym krewnym Bernhardem Schaffgotschem von Rohrlach und Seiffersdorf. Studiowali oni na uniwersytetach w Lipsku, Tybindze i Altdorfie i po ich ukończeniu rozpoczęli podróż po Europie. Wędrowali przez Włochy, Sycylię, Malte, Hiszpanię, Francję, Wielką Brytanię i Niderlandy. Po odwiedzinach w miastach hanzeatyckich powrócili w styczniu 1614 w śląskie, rodzinne strony.

W grudniu 1615 Bernhard przebywał u swego kuzyna i towarzysza podróży Hansa Ulricha na zamku w Kemnitz (tak niegdyś nazywała się obecna Stara Kamienica). Pomiędzy Bernhardem Schaffgotschem a jego sługą Wolfem Friedrichem doszło do sprzeczki podczas której ten drugi, w ciemnym korytarzu, przebił swego Pana rapierem.

Tym samym Hans Ulrich stracił swojego wiernego, wieloletniego towarzysza podróży. Morderca został, barbarzyńskim zwyczajem, okrutnie ukarany. Pod szubienicą odcięto mu prawą rękę, potem wyrwano mu serce i wepchnięto do ust, na koniec ciało mordercy poćwiartowano a jego 4 części powieszono na 4 słupach kamienickich szubienic.

Epitafium Bernharda Schaffgotscha, przy katolickim kościele w Cieplicach/Bad Warmbrunn, przypomina do dziś o tym okropnym czynie. Początkowo znajdowało się ono w prezbiterium kościoła w Radomierzu, który przez ponad sto lat, od 1530 do 1633 znajdował się w posiadaniu Schaffgotschów. W obliczu zagrożenia zawaleniem radomierskiego kościoła wszystkie nagrobki (16 sztuk) przeniesiono w 1849 do Cieplic z polecenia Grafa Leopolda Schaffgotscha.

W ramach renowacji podjętej w centrum Cieplic wszystkie epitafia odnowiono i wyczyszczono w 2012 roku i lapidarium znów przypomina w godny sposób o książęcym rodzie Schaffgotschów, tak znaczącym dla Karkonoszy i Śląska.

Tekst w języku niemieckim, opisujący powyższe wydarzenia, na odrestaurowanym epitafium głosi:

DEN 17. DECEMBER DES
1615 IAR VMB 10 DER HALBE VHR
IST DURCH VORHENGNIS GOTT DER
EDLE G.S. EHR. VESTE V. WOLBENAMBTE
H. BERNHARD SCHAFFGOTSCH VON KIN-
AST. A. RURLACH V. SEIFERSDORF VON
SEINEM VNTREVEN LEICHTFERTIGEN
IVNGEN GANTZ ELENDE VERBERMLICH
MIT SEINEM EIGNEN RÆPIR AVFM SCHLOS
KEMNITZ DVCHSTOCHEN WORDEN
SEINES ALTERS 20. IAHR VND
4 WOCHEN DEM GOTT
GNADE



Odrestaurowane epitafium

Źródła:

Johannes Tralles, Klage Predigt bey der Hochtraurigen Adelichen Leichbestattung des...
Bernhard Schoff Gotsch genandt – Mausoleum Schoff-Gotschianum, Leipzig 1621

Willy Klawitter, Hans Ulrich von Schaffgotsch, Maschinenschrift o. J.

Heinrich Nentwig, Schaffgotsch'sche Grabsteine in Warmbrunn, w
(Der Wanderer im Riesengebirge 1908 Seite 42-43)

A. Altmann, Beschreibung der Grabmäler in der Chronik von Warmbrunn
des reichsgräflichen Kanzelisten, herausgegeben von Ullrich Junker, Bodnegg 2009

Ullrich Junker, Epitaphien der gräfl. Familie Schaffgotsch in Bad Warmbrunn, Bodnegg 2009